
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 265 del 15-07-2022

OGGETTO: Gestione del depuratore generale di contrada Ciarambella, depuratore contrada s.
elia ed impianto di sollevamento di via caporale castiglione anno 2020/21,
approvazione atti di contabilità finale e liquidazione. Liquidazione competenze
tecniche.

Premesso che questo comune è dotato di due impianti di depurazione situati in contrada Ciarambella, nella
zona di S. Elia e di un impianto di sollevamento per i reflui in via Caporale Castiglione;
Che si è reso necessario provvedere ad esperire nuova gara d’appalto per l’affidamento della gestione degli
impianti di depurazione a ditta specializzata nel settore per l’anno 2021;
Che con  determina del Capo del V Settore n. 04 del 20/01/2021 sono stati nominati il RUP, il
Progettista, il Direttore dei lavori ed il Responsabile della Sicurezza per la redazione di un progetto per
l’anno 2021;
Che per quanto sopra l’UTC ha redatto un progetto per la gestione degli impianti di depurazione  il cui
importo ammonta ad €. 135.000,00 , di cui €. 117.768,00 per somme a base d’asta, € 815.50 per oneri per la
sicurezza ed € 16.416,50  per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Che con  delibera di G.M. n. 05 del 02/02/2021   è stata assegnata al Capo del V Settore  la somma di €
135.000,00  per l’affidamento del servizio di gestione  per l’anno 2021 degli impianti di depurazione e
dell’impianto di sollevamento di via C. Castiglione;
Che la superiore somma è stata destinata al codice meccanografico n. 09.04.1.03.01.02.999 del bilancio di
previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2021;
Vista la determina del capo del V settore n. 41 del 04/02/2021  con la quale si è provveduto a scegliere il
sistema di gara e ad impegnare la sopradetta somma;
Visto il verbale di procedura telematica del 04/05/2021 con il quale la CUC, (Distretto Taormina Etna
Soc. Cons. A.R.L. ), ha aggiudicato provvisoriamente la gestione del  servizio degli impianti di depurazione
di c.da S. Elia, Ciarambella e dell'impianto di sollevamento di via Caporale Castiglione per l’anno 2020
(mesi undici) alla ditta Ecotecnica s.r.l., con sede in Via John F. Kennedy n.23, 91026 Mazara del Vallo
(Trapani), C.F. e P.I. n.01567020811, che ha presentato un ribasso del 15,80% e quindi un'offerta economica
pari ad un importo netto di € 99.160,66 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 815,50.
Che per effetto di tale ribasso l'importo contrattuale dell'appalto è stato determinato in €99.976,16
compreso oneri per la sicurezza oltre IVA;
Che al netto del ribasso d’asta risulta che per l’anno 2021 per la gestione di mesi 7  e giorni 21, così come
appaltata la gestione, era necessaria la somma complessiva di € 90.942,60;
Che la restante somma di € 23.589,33 relativa al servizio di mesi due  per l'anno 2022 verrà rimpinguata
successivamente.
Vista la determina del capo del V Settore N. 290 del 27-08-2021 con la quale è stato affidato
definitivamente il servizio alla sopradetta ditta;
Che in corso d’opera,  tenuto conto delle speciali circostanze segnalate dall’impresa, si sono verificati dei
guasti all’impianto, segnalate dall’impresa appaltatrice, da riparare urgentemente;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che per quanto sopra è stata redatta una perizia di variante al fine di sopperire all’urgenza, che ove i lavori
non fossero stati eseguiti potrebbero essere motivo di responsabilità per il mancato funzionamento
dell’impianto;
Vista la perizia di variante ammontante ad € 135.000,00 cos’ distinta:

Che l’impresa ha regolarmente sottoscritto la perizia e il relativo verbale di concordamento nuovi prezzi;
Successivamente con determina n. 87 del 04/03/2022 e con determina n. 162 del 20/04/2022 la gestione è
stata prorogata sino al 13 maggio 2022;
Visto lo stato finale e relativo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei lavori P.E Giuseppe
Proietto Pitinzano;
Visto il certificato di regolare esecuzione del 21/06/2022 con la quale si certifica la regolare esecuzione
della gestione dal quale è scaturito il sopradescritto quadro economico finale:

Che si deve approvare la contabilità finale e liquidare all’impresa la somma finale di € 1.571,50 di cui
€1.428,64 per imponibile ed € 142,86 per iva al 10% a saldo di ogni suo avere;
Vista la fattura n. 148/FE/2022 del 13 Luglio 2022 relativa alla gestione allo stato finale al saldo di ogni suo avere;
Che con l’intervento il personale del settore V ha svolto gli incarichi previsti dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016
e s.m.i.;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Che  ai sensi del comma 2 dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  nel quadro economico del progetto è
stato previsto un fondo pari al 2% dell’importo dei lavori per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
dell’Ente;
Che ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. "l'ottanta per cento delle risorse
finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio,
fornitura con le modalità e i criteri e sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni
secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le
funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori;
Che ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. il restante 20 per cento delle risorse
finanziarie del fondo di cui al comma 2 è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione;
Vista la delibera di G.M. n. 8 del 25/01/2022 con la quale é stato approvato il Regolamento per la
costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte del personale interno, di funzioni
tecniche relative ad appalti di lavori, servizi e forniture, di cui all’articolo 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
Che si può provvedere a liquidare le competenze tecniche, sulla base di quanto stabilito nel  D.lgs 50/2016
e s.m.i in comparazione di quanto previsto nel Regolamento comunale approvato con la delibera di G.M.
n. 8 del 25/01/2022 per la ripartizione dei compensi  per le progettazioni interne di lavori ed opere
pubbliche e per la redazione di atti di pianificazione ex art. 18 L. 109/94 e successive modifiche, come
modificato dall’art. 13 della L. R. n. 7/2002 e dall’art. 12 L.R. 7/2003;
Che dall’analisi del D.L.vo 50/2016 e del sopradetto regolamento si possono ripartire i seguenti compensi
così calcolati:

         Ritenuto di dover dare corso alla relativa liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D.L.vo 267/2000;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 09/19 con il quale sono stati confermati i Responsabili degli
Uffici;
Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;

PROPONE

Di approvare la perizia di assestamento nella quale sono state inserite le due proroghe di mesi una
ciascuna;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Di approvare gli atti di contabilità finale con la quale si liquida all’impresa la somma finale di
€1.571,50 di cui €1.428,64 per imponibile ed € 142,86 per iva al 10% a saldo di ogni suo avere.
Liquidare la fattura n.135/FE/2021 del 08/06/2021 avente importo complessivo di € 1.571,50 di cui

€1.428,64 per imponibile ed € 142,86 per iva al 10% a saldo di ogni suo avere,  relativa alla gestione
degli impianti di depurazione allo stato finale di cui alla determina del capo del V Settore n. 162 del
20/04/2022;
Di liquidare ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale – V Settore. la somma complessiva di

€2.224,82  oneri riflessi compresi, per il pagamento delle competenze tecniche per la realizzazione delle
opere di efficientamento energetico  di  una parte  dell’impianto  di  illuminazione  pubblica di proprietà
del  comune  di Randazzo, secondo il seguente specchietto:

Dare atto che le suddette somme di € 2.224,82  sono da liquidarsi con i fondi svincolati ed
impegnati determina del Capo del V Settore n.  41 del 04-02-2021.
Disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per le annotazioni ed i

provvedimenti di competenza.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua

pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 258 del 21-07-2022
Reg. Gen. N. 629 del 25-07-2022

OGGETTO: Gestione del depuratore generale di contrada Ciarambella, depuratore contrada s.
elia ed impianto di sollevamento di via caporale castiglione anno 2020/21,
approvazione atti di contabilità finale e liquidazione. Liquidazione competenze
tecniche.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   499 del 22-07-2022

Su Impegno N.    36 del 04-02-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.     41 5 SO LLPP URBANISTICA del 04-02-2021 avente
per oggetto Gestione del depuratore generale di contrada Ciarambella, depuratore  di contrada S. Elia e impianto di sollevamento di
via Caporale Castiglione, per il periodo dall 11/03/2021 al 31.12.2021.
CIG 869205705A

5° livello 09.04-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       5610 / Articolo
GESTIONE E FUNZIONAMENTO IMPIANTO ACQUEDOTTO E DEPURAZIONE

Causale Gestione del depuratore generale di contrada Ciarambella, depuratore contrada s. elia ed impianto di
sollevamento di via caporale castiglione anno 2020/21, approvazione atti di contabilita finale e liquidazione.
Liquidazione competenze tecniche.

Importo Euro 3.796,32

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

    22566
ECOTECNICA S.r.l.

IT12Q05034818810
00000000414

148/FE/2022 del
13-07-2022

1.571,50 1.571,50 869205705A 13-08-2022

Ritenute documento

SPLIT PAYMENT IVA COMMERCIALE 1.428,64 142,86 10,00%

Totale ritenute documento 1.428,64 142,86

Addì 22-07-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


